Дело №1-53/2017г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМРОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 31 марта 2017г.

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Беляевой Э.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Доля Е.А., 

подсудимого Напольских 1ИО, 

защитника-адвоката Белкиной 2ИО., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Бисеровой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

НАПОЛЬСКИХ 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п.«г»; ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «г»УК РФ, 

-задержанного в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ - 16.02.2016г.; содержащегося под стражей - с 18.02.2016г. по 13.04.2016г.; находящегося в связи с изменением ему меры пресечения - под домашним арестом с 13.04.2016г.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Напольских 1ИО. согласился с предъявленным ему обвинением в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Напольских 1ИО., руководствуясь корыстными побуждениями, в конце января 2016г. вступил в преступный сговор с другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство т.1 л.д.15-16) и с неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство т.5 л.д.132-138) на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> заинтересованным лицам, достигнув с последними договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При этом, неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель, получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>, при не установленных следствием обстоятельствах, приобретал данное наркотическое средство, которое фасовал для удобства сбыта в полимерные свертки, после чего передавал другому лицу и Напольских 1ИО. через тайные места хранения - «закладки», которые размещал в окрестностях ТЦ «Град», расположенного в 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. Он же, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств на лицевые счета №, № зарегистрированные в системе Visa QIWI Wallet, наркозависимыми лицами из г. Воронежа. Он же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с другим лицом и Напольских 1ИО. сбывал наркотическое средство 

<

данные изъяты>: получая от последних адреса тайных мест хранения наркотического средства - 

<

данные изъяты>, по сотовой связи предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство - 

<

данные изъяты> на лицевые счета №, №, перечислял другому лицу и Напольских 1ИО. денежные средства в качестве вознаграждения за деятельность по сбыту наркотического средства 

<

данные изъяты> в зависимости от количества распространенного бесконтактным способом 

<

данные изъяты>.

Напольских 1ИО. по предварительному сговору с другим лицом и неустановленным следствием лицом, имея цель получение прибыли в виде денежных средств в качестве вознаграждения за деятельность по сбыту наркотического средства - 

<

данные изъяты>, согласно отведенной ему в составе группы роли «закладчика» совместно с другим лицом получал наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, от неустановленного следствием лица через тайные места хранения - «закладки» в окрестностях ТЦ «Град», расположенных в 

<

адрес>. Он же, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставлял расфасованное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> к местам сбыта, где совместно с другим лицом и неустановленным следствием лицом сбывал, помещая в тайные места на территории г. Воронежа, адреса которых по сотовой связи предоставлял неустановленному соучастнику для дальнейшего сбыта 

<

данные изъяты>.

В свою очередь, другое лицо, по предварительному сговору с Напольских 1ИО., и неустановленным следствием лицом, имея цель получение прибыли в виде денежных средств за деятельность по сбыту наркотического средства - 

<

данные изъяты>, согласно отведенной ему в составе группы роли «закладчика», получало совместно с Напольских 1ИО. наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, от неустановленного следствием лица через тайные места хранения - «закладки» в окрестностях ТЦ «Град», расположенных в 

<

адрес>. Оно же, выполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставляло расфасованное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> к местам сбыта, где совместно Напольских 1ИО. и неустановленным следствием лицом сбывало, помещая в тайные места на территории г.Воронежа, адреса которых по сотовой связи предоставляло неустановленному следствием лицу для дальнейшего сбыта 

<

данные изъяты>.

Настоящая схема позволяла Напольских 1ИО., другому лицу и неустановленному следствием лицу, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, отслеживать поступление денежных средств за наркотик на счета №, №, зарегистрированные в системе Visa QIWI Wallet.

Так, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с другим лицом и Напольских 1ИО. при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 7,389 грамма, которое расфасовало в полимерные свертки.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, но не позднее 17ч.37м., неустановленное следствием лицо передало Напольских 1ИО. и другому лицу для дальнейшего незаконного сбыта, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 7,389 грамма, через тайное место хранения - «закладку» в неустановленном точно следствием месте в окрестностях ТЦ «Град», расположенных в 

<

адрес>.

Напольских 1ИО. и другое лицо, исполняя отведенные им роли, получили ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, но не позднее 17ч.37м. наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 7,389 грамма, расфасованный в два полимерных пакета, через неустановленный следствием тайник в окрестностях ТЦ «Град», расположенных в 

<

адрес>.

Продолжая преступные действия и исполняя отведенные в составе группы роли «закладчиков», имея единый умысел на незаконный сбыт полученного наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в период времени с 17м.37м. ДД.ММ.ГГГГ. до 12ч.23м. ДД.ММ.ГГГГ. Напольских 1ИО., другое лицо и неустановленное следствием лицо незаконно сбыли на территории г. Воронежа наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 7,389 грамма, при следующих обстоятельствах:

-Напольских 1ИО. доставив часть расфасованного наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 3,875 грамма, содержащегося в одном свертке из фрагмента полимерного материала, к первому подъезду 

<

адрес>, поместил его в тайник - в автомобильную покрышку, лежащую на земле слева от входа в первый подъезд, о местонахождении которого по сотовой связи ДД.ММ.ГГГГ.в 17ч.37м. сообщил неустановленному следствием лицу.

Исполняя свою роль в преступной группе, и действуя согласовано с Напольских 1ИО. и другим лицом, неустановленное следствием лицо, получив от приобретателя ФИО3 денежные средства в сумме 4000 рублей путем перевода на счет № в системе Visa QIWI Wallet, сообщило ДД.ММ.ГГГГ. в период времени примерно с 18ч.11м. до 19ч.30м. по сотовой связи ФИО3 место нахождения тайника с 

<

данные изъяты>, оборудованного ранее Напольских 1ИО., а именно в автомобильной покрышке слева от первого подъезда 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. около 19ч.45м. наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 3,875 грамма, содержащееся в одном полимерном свертке, было извлечено ФИО3 из тайника в автомобильной покрышке, лежавшей на земле слева от первого подъезда 

<

адрес>. После чего, указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 3,875 грамма было обнаружено и изъято у ФИО3 сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 19ч.50м. до 20ч.30м. в салоне служебного автомобиля «№, припаркованного у 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра и изъятия (заключения экспертов - № от ДД.ММ.ГГГГ. ЭКО УФСКН России по Воронежской области; № от ДД.ММ.ГГГГ. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области);

-другое лицо, доставив часть расфасованного наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 3,514 грамма, содержащегося в одном свертке из фрагмента полимерного материала, к левому торцу 

<

адрес>, поместило его в тайник - под деревянную доску, лежавшую на бетонной конструкции под окном левого торца дома, о местонахождении которого по средствам сотовой связи ДД.ММ.ГГГГ. в 12ч.23м. сообщило неустановленному следствием лицу.

Действуя согласовано с Напольских 1ИО. и другим лицом, неустановленное следствием лицо, получив от приобретателя ФИО4 денежные средства в сумме 3700 рублей путем перевода на счет № в системе Visa QIWI Wallet, сообщило ДД.ММ.ГГГГ. около 14ч.30м. по сотовой связи ФИО4 место нахождения тайника с 

<

данные изъяты>, оборудованного ранее другим лицом, а именно: под деревянной доской, лежавшей на бетонной конструкции под окном левого торца 

<

адрес> по проспекту Патриотов 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. около 16ч.25м. наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 3,514 грамма, содержащееся в одном полимерном свертке, было извлечено ФИО4 из тайника под деревянной доской, лежавшей на бетонной конструкции под окном левого торца 

<

адрес>. После чего, указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 3,514 грамма было обнаружено и изъято у ФИО4 сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 16ч.30м. до 17ч.35м. в салоне служебного автомобиля «№ припаркованного у 

<

адрес> в ходе проведения личного обыска и изъятия (заключения экспертов - № от ДД.ММ.ГГГГ. ЭКО УФСКН России по Воронежской области; № от ДД.ММ.ГГГГ. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области).

Таким образом, общая масса незаконно сбытого группой лиц по предварительному сговору в составе Напольских 1ИО., другого лица и неустановленного следствием лица наркотического средства – 

<

данные изъяты>, составила 7,389 грамма, что относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Кроме того, действуя в том же составе, группой лиц по предварительному сговору, с распределением преступных ролей, по той же схеме, с целью сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неустановленное следствием лицо, действуя согласованно с другим лицом и Напольских 1ИО. при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 367,214 грамма, которое расфасовало в 100 полимерных свертков - поместив их в два пакета по 50 полимерных свертков с 

<

данные изъяты> в каждом.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлено, но не позднее 11ч.18м., неустановленное следствием лицо передало Напольских 1ИО. и другому лицу для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 367,214 грамма, через тайные места хранения - «закладки», которые оборудовало (одну в количестве 50 свертков с 

<

данные изъяты> рядом с забором и вторую - также в количестве 50 свертков с 

<

данные изъяты> рядом с электроопорой) на участке местности в 12 метрах западнее проходной ООО «УНИПАК», находящегося по адресу: 

<

адрес>, «Территория промышленная зона 2 строение 3», сообщив о месте нахождения тайников с 

<

данные изъяты> Напольских 1ИО. и другому лицу, отдав указание последним забрать 

<

данные изъяты> из тайников с целью последующего сбыта бесконтактным способом.

ДД.ММ.ГГГГ. около 11ч.18м. Напольских 1ИО. и другое лицо получили от неустановленного следствием лица наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 367,214 грамма, обнаружив его в вышеназванных тайниках, и стали хранить при себе указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Воронежа.

Однако преступление Напольских 1ИО., другим лицом и неустановленным следствием лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 367,214 грамма обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области:

-ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 16ч.10м. до 16ч.20м. в кабинете № УФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного обыска Напольских 1ИО. было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 183,452 грамма, расфасованное в 50 полимерных свертков (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. ЭКО УФСКН России по Воронежской области);

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18ч.15м. до 18ч.30м. в кабинете № УФСКН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного обыска у другого лица было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 183,762 грамма, расфасованное в 50 свертков (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. ЭКО УФСКН России по Воронежской области).

Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого из незаконного оборота, составила 367,214 грамма, что относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства. 

В ходе предварительного следствия обвиняемым Напольских 1ИО. было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено заместителем прокурора Ленинского района г. Воронежа Васильевым С.И. После чего, с ним, с участием его защитника, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в котором обвиняемый Напольских 1ИО. обязался оказать содействие в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, дать полные признательные показания по всем совершенным преступлениям.

По окончании предварительного следствия зам. прокурора Центрального района г. Воронежа Настаушев В.С. обратился в суд с представлением о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

Из представления усматривается, что обвиняемым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Зам. прокурора подтверждается, что Напольских 1ИО. дал полные, признательные показания по совершенным им преступлениям, подтверждающие причастность к совершению преступлений другого лица и неустановленного следствием лица, сообщив сведения о структуре созданной неустановленным следствием лицом преступной группы, а так же его роли, роли другого лица в совершенных преступлениях, что позволило восстановить события преступных деяний и квалифицировать их, как в составе группы лиц по предварительному сговору. Из представления зам. прокурора также следует, что материалами уголовного дела подтверждается, что обвиняемым Напольских 1ИО. взятые на себя обязательства по заключенному досудебному соглашению о сотрудничестве выполнены в полном объёме, в показаниях он сообщил полные и правдивые сведения, что подтверждается совокупностью доказательств по уголовному делу. Зам. прокурора удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимый Напольских 1ИО. в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил, что на предварительном следствии выполнил условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Данное соглашение было заключено обвиняемым добровольно, в присутствии защитника. Кроме того, обвиняемый поддержал представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и подтвердил, что осознает последствия постановления приговора в указанном порядке, сущность которого разъяснена ему защитником Белкиной 2ИО. 

Изучив материалы дела, характер, пределы и значение содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Защитник Белкина 2ИО. в судебном заседании подтвердила согласие подсудимого Напольских 1ИО. и свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Прокурор Доля Е.А. согласна на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого Напольских 1ИО. по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; а также по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого Напольских 1ИО., учитывает наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств: полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, положительные характеристики с места жительства, прежнего места работы, содержания под стражей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, страдающего заболеваниями: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> отмечает отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств.

Напольских 1ИО. обвиняется в совершении двух особо тяжких преступлений, в связи с чем суд, с учетом данных о его личности, а также обстоятельств совершенных преступлений, не усматривает оснований для назначения ему наказания в соответствии со ст.73 УК РФ.

Суд, с учетом материального положения подсудимого, его семейных обстоятельств, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафов и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Срок или размер наказания за покушение на преступление, согласно ст.66 ч.3 УК РФ, не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

Согласно ст.62 ч.2 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Применение положений ст.64 УК РФ при назначении Напольских 1ИО. наказания не требуется, поскольку санкция ст.228.1 ч.4 УК РФ предусматривает наказание сроком от 10 лет до 20 лет лишения свободы, в указанном случае, при исчислении срока наказания Напольских 1ИО. за неоконченные преступления, в соответствии со ст.66 ч.3 УК РФ, исчисление трех четвертей осуществляется от максимально предусмотренного санкцией ст.228.1 ч.4 УК РФ срока наказания – 20 лет лишения свободы, что составляет 15 лет лишения свободы, который, в соответствии со ст.62 ч.2 УК РФ, при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве, при отсутствии у подсудимого отягчающих наказание обстоятельств, не может превышать половины максимального срока, а именно: от 15 лет лишения свободы не более половины срока - срок наказания составит 7 лет 6 месяцев лишения свободы, что меньше минимального срока наказания (10 лет лишения свободы), предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.4 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого Напольских 1ИО., суд не усматривает оснований для изменения ему, в соответствии сост.15ч.6 УК РФ, категории совершенных преступлений, относящихся к особо тяжким преступлениям, на менее тяжкую категорию преступления. 

Согласно заключению стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. - Напольских 1ИО. в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера Напольских 1ИО. не нуждается (т.4 л.д. 112-116).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся Напольских 1ИО., суд считает необходимым признать его вменяемым, в отношении инкриминируемых ему деяний.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать НАПОЛЬСКИХ 1ИО виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«г»; ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ.

Назначить Напольских 1ИО. наказание:

-по ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

-по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно Напольских 1ИО. к отбытию определить 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания Напольских 1ИО. по данному приговору исчислять с 31.03.2017г., засчитав ему в отбытый срок время его задержания с 16.02.2016г., содержания под стражей с 18.02.2016г. по 13.04.2016г. и нахождения под домашним арестом с 13.04.2016г. – по 31.03.2017г.

Меру пресечения Напольских 1ИО. до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области по адресу: 

<

...>: пакет № с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 3,590 грамма; пакет № с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, масса которого после проведенных экспертиз составляет 3,489 грамма, находящимся в 1 (одном) полимерном пакете с фиксатором; вещество в 50 самоупаковывающихся полимерных пакетах с фрагментами упаковки в виде полимерных материалов (объекты №№), изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного обыска другого лица, содержащие в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 170,672 грамма; вещество, находящееся в полимерном пакете в 50 самоупаковывающихся полимерных пакетах с фрагментами упаковки в виде полимерных материалов, (объекты №№), изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного обыска Напольских 1ИО., содержащие в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 170,452 грамма – подвергнуть уничтожению; пакет № с мобильным телефоном «НТС» в корпусе черного цвета, с имей номером: № (т.2 л.д. 93) – возвратить матери ФИО1 1ИО – ФИО5; оптический диск CD-R, peг. №/ОС от 14.03.2016г., с результатами ОРМ, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «ПТП, СИТКС, ТТП» в период с 30.12.2015г. по 16.02.2016г. в отношении Напольских 1ИО. (т.2 л.д.238) – хранить при деле; документы на 36 листах формата А4 с информацией о детализации соединений по абонентскому номеру № (используемого Напольских 1ИО.) за период с 01.01.2016г. по 17.02.2016г., предоставленной ПАО «Вымпелком» на 36 листах (т.3 л.д.105) – хранить при деле; оптический диск CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевому счету АО «КИВИ Банк» № (т.3 л.д.114); оптический диск CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевому счету АО «КИВИ Банк» № (т.3 л.д.119) – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным Напольских 1ИО., содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный Напольских 1ИО. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ Э.А. БЕЛЯЕВА